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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

21/2473

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at

Godkende dagsordenen

 

Beslutning Sundhedsudvalget den 01-06-2021

Godkendt



Punkt 2: Godkendelse af kvalitetsstandard for socialtandpleje

20/39260

Sagsresumé

Med virkning fra 1. juli 2020 har kommunerne på baggrund af ny lovgivning været pålagt at tilbyde socialtandpleje til de
borgere, som opfylder kriterierne her for.

På den baggrund har Tandplejen i Sønderborg Kommune udarbejdet forslag til kvalitetsstandard for socialtandplejen.

Socialtandpleje tilbydes borgere, som:

er over 18 år
er særligt socialt udsatte
har et akut smertebehov ift. deres tænder eller anden en tandklinisk funktionsnedsættelse
ikke kan benytte de øvrige tandplejetilbud for voksne.

I denne sag skal Sundhedsudvalget godkende, at forslag til kvalitetsstandard for socialtandpleje i Sønderborg Kommune
sendes frem til godkendelse i Byrådet.

Byrådet har beslutningskompetencen jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget, at Byrådet godkender

Kvalitetsstandard for socialtandpleje i Sønderborg Kommune.

Sagsfremstilling

Folketinget har med en ny lov, Sundhedslovens § 134a, besluttet, at kommunerne skal tilbyde socialtandpleje til de
borgere, som opfylder kriterierne her for. Tandplejen i Sønderborg Kommune har derfor udarbejdet forslag til
kvalitetsstandard for socialtandpleje.

Kvalitetsstandarden anviser, hvem som kan modtage socialtandpleje, hvilke kriterier der er for at modtage socialtandpleje,
indholdet i det offentlige tilbud om socialtandpleje, og hvordan de borgere, som bevilges socialtandpleje, modtager
hjælpen. Endelig angiver kvalitetsstandarden de kvalitetsmål, som der er for leverandøren af socialtandpleje og de
kvalitetsmål, som borgeren kan forvente at få med socialtandpleje.

Socialtandpleje er vederlagsfri for borgeren og bevilges efter ansøgning hos kommunen. Det er kommunens overtandlæge
som på baggrund af lovgivningens bestemmelser afgør adgangen til socialtandpleje.

Kommunens gadeplansmedarbejdere eller socialfaglige medarbejdere, som møder og arbejder med målgruppen, kan
hjælpe borgeren i forhold til ansøgning om socialtandpleje.

Forslaget til kvalitetsstandard har været til høring i Udsatterådet, Handicaprådet, og Forvaltningen Job og Velfærd.
Høringssvarene samt forvaltningens behandling af disse er vedlagt i et bilag til sagen. Høringssvarene har ikke medført
ændringer i forslaget til kvalitetsstandard.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Det er foretaget en screening af de sundhedsmæssige konsekvenser af forslaget til kvalitetsstandard for socialtandpleje.
Det er forventningen, at kvalitetsstandarden for socialtandpleje vil øge adgangen til tandplejen for målgruppen af social
udsatte borgere og dermed mærkbart øge disse borgeres mulighed for at opnå en forbedring i deres tandsundhed og
generelle fysiske og mentale sundhedstilstand. Det er hermed forventningen, at kvalitetsstandarden vil bidrage til at
reducere ulighed i sundhed.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.



 

Beslutning Sundhedsudvalget den 01-06-2021

Udvalget anbefaler indstillingen.

Bilag

Kvalitetsstandard for socialtandpleje

Behandling af høringssvar i forbindelse med kvalitetsstandard for socialtandpleje



Punkt 3: Godkendelse af forlængelse af samarbejdet med DGI om projekt
Jump4Fun

19/32615

Sagsresumé

Jump4Fun er et foreningsbaseret træningstilbud for 6-16 årige børn og unge med overvægtsproblematikker og andre
idrætsudfordringer.
Projektet er et samarbejde mellem Danske Gymnastik- og Idrætsforeninger (DGI) og Sønderborg Kommune og kører i
perioden 1. august 2018 til 30. juni 2021.

Grundet Covid-19, har det ikke været muligt at afholde aktiviteterne, hvilket har medført at evalueringen af projektet ikke
har været mulig. Derfor foreslår forvaltningen, at projektperioden forlænges med 1 år, således at projektet kører til og med
den 30. juni 2022.

En forlængelse af projektet understøtter Byrådets fokus på ”Et godt liv”. Forvaltningen foreslår, at implementere projektet
gennem sundhedspolitikken 2019-2022 ”Mod på mere sundhed” under sundhedsplan 3 Fysisk aktivitet.

Sundhedsudvalget har beslutningskompetence, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at godkende

forlængelse af samarbejdet med DGI om projekt Jump4Fun.

Sagsfremstilling

Sundhedsudvalget godkendte den 12. juni 2018 at etablere et samarbejde med DGI Sønderjylland om Jump4Fun i
Sønderborg Kommune i perioden 1. august 2018 til 30. juni 2021.

Jump4Fun er et foreningsbaseret træningstilbud for 6-16 årige børn og unge primært med overvægtsproblematikker. I
samarbejde med DGI Sønderjylland opretter lokale foreninger specifikke hold for overvægtige børn og unge og andre
idrætsudfordrede. På holdene er der fokus på at styrke deltagernes bevægelsesglæde, så de kan fortsætte i et ordinært
tilbud i en forening.

DGI udarbejdede for sæsonen 2018/2019 en evaluering af Jump4Fun på landsplan og for Sønderborg Kommune.
Evalueringen viste, at børnene blandt andet oplevede større bevægelsesglæde, højere fysisk aktivitetsniveau og nye
venskaber. Desuden oplevede forældrene, at børnene var gladere, havde mere selvtillid, havde mere energi og var mere
fysisk aktive i hverdagen.
Ved afslutning af sæson 18/19 var i alt 34 børn tilknyttet Jump4Fun i Sønderborg Kommune. Ud fra erfaringerne fra
første sæson er der sket tilpasninger, fx etablering af et ekstra hold.

Evalueringen fra 2018/2019 viser dermed gode resultater, men peger også på et behov for større indsigt i hvordan vi
tiltrækker flere børn og unge i målgruppen, da antallet af deltagere er for få. 

Det har dog ikke været muligt at evaluere for sæsonen 2019/2020, da aktiviteterne har været lukket ned på grund af
Covid-19.

Dette, samt muligheden for at afprøve nye initiativer, gør at forvaltningen foreslår, at forlænge projektperioden med 1 år,
således at projektet kører til og med den 30. juni 2022.

I den forlængede projektperiode, vil man arbejde mere fokuseret på at øge deltagerantallet, ved at arbejde med forskellige
initiativer, såsom at afprøve nye arenaer, inddele holdene efter alder eller køn, samt geografiske placeringer. Desuden
arbejdes der på en øget involvering af forældrene via weekendaktiviteter for familien og forældretræning, da det kan
medvirke til en øget fastholdelse af deltagerne på holdene.
Arbejdsfordelingen mellem DGI og Sønderborg Kommune uændret, som beskrevet i den nuværende kontrakt.

Ved udgangen af den forlængede projektperiode, laves en evaluering, der skal danne baggrund for en eventuel
videreførelse af projektet.



Økonomi:

Beløbsrammen for den forlængede projektperiode, som er fra d. 1. august 2021 til 30. juni 2022 er 90.000 kr. 

Finansieringen sker fra politikområde 13.01 ”Sundhedsfremme og forebyggelse” under sundhedsplan 3 Fysisk aktivitet.

 

Sundhedsmæssige konsekvenser

Der er foretaget en screening af forslagets sundhedsmæssige konsekvenser. Forslaget forventes at have positive
kortsigtede og langsigtede sundhedsmæssige konsekvenser for børn og unges fysiske miljø, mentale sundhed, livsstil og
sociale deltagelse samt social ulighed i sundhed.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser, idet der forudsættes finansiering
inden for eksisterende ramme på politikområde 13.01.

Beslutning Sundhedsudvalget den 01-06-2021

Godkendt.

Bilag

Forlængelse - Jump4Fun samarbejdsaftale Sønderborg Kommune 2021



Punkt 4: Godkendelse af første bevillingsrevision 2021

19/48287

Sagsresumé

To gange i 2021 vil Byrådet følge op på de bevillinger, der skal gives som konsekvens af eventuelle ændringer i
økonomien.

 

Til første bevillingsrevision i juni 2021 indstiller forvaltningen, at Sundhedsudvalgets driftsbudget 2021 samlet skal
reduceres med 3,961 mio. kr. i 2021.

 

Direktionen har peget på finansiering, inden for budgettets rammer, af den samlede udgift i 1. bevillingsrevision.
Finansiering af de tidligere givne kassefinansierede bevillinger indgår i den samlede udgift på 23,3 mio. kr. Udvalgets
bidrag hertil fremgår af forvaltningens indstilling.

 

Byrådet har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget, at Byrådet godkender at

Sundhedsudvalgets driftsbudget reduceres med 3,961 mio. kr. som tilføres kassen.

Sagsfremstilling

Der sker opfølgning af økonomi i de månedlige ledelsesinformationer (LIS), hvor afvigelser og forventet regnskab
forelægges til orientering for fagudvalg, Økonomiudvalg og Byrådet.

Ud over den månedlige opfølgning på ledelsesinformationen, foretages der årligt et antal bevillingsrevisioner.

Økonomiudvalget har, i forbindelse med godkendelse af budgethandleplanen 2022-2025 den 21. april 2021, besluttet, at
der foretages to bevillingsrevisioner for 2021.

Ved bevillingsrevisionerne træffes der inden for udvalgets område beslutning om de bevillingsmæssige ændringer, som
blandt andet fremgår af de månedlige ledelsesinformationer. 

Bevillingsrevisionerne i 2021 forelægges politisk på følgende tidspunkter:

Første bevillingsrevision

Uge 22 (juni) Fagudvalg

16. juni Økonomiudvalg

24. juni Byråd

Anden bevillingsrevision

Uge 40 (oktober) Fagudvalg

13. oktober Økonomiudvalg

27. oktober Byråd

 

Frem mod bevillingsrevisionen har direktionen udarbejdet forslag til finansiering af de samlede udgifter i 1.
bevillingsrevision, inden for budgettets rammer.  Heri indgår finansiering af de kassefinansierede tillægsbevillinger som
Byrådet har givet i indeværende år. 



Med henblik på at give udvalget et overblik over den samlede bevillingsrevision er der i sagen vedlagt to bilag:

 

Bevillingsrevision for udvalget
Den samlede bevillingsrevision

 

 

Overblik over den samlede bevillingsrevision

 

Samlet for årene 2021-2025 udviser bevillingsrevisionen følgende behov:

 I 1.000 kr.

Driftsvirksomheden 7.114

Anlægsvirksomheden 14.500

Finansforskydninger -2.800

Tidligere givne kassefinansierede tillægsbevillinger 4.469

Finansieringsbehov i alt 23.283

 

Direktionens forslag til finansiering:

 I 1.000
kr.

Driftsvirksomheden -2.000

Anlægsvirksomheden – reduktion af 3 COVID-projekter -3.800

Finansforskydninger – renter/afdrag, momsrefusion samt reduktion af afsatte
midler til kommende midtvejsregulering. -17.500

Samlet finansieringsforslag -23.300

 

Udvalgets bevillingsrevision:

Bevillingsniveauet på driften er på det enkelte politikområde inden for hvert udvalg.

Flytning af budgetter mellem politikområder, både inden for eget udvalg og mellem de enkelte udvalg, skal ligeledes
forelægges ved bevillingsrevisionerne.

Forvaltningerne har nedenstående ændringer til det korrigerede budget.

Drift:

 

Omplacering mellem politikområder inden for Sundhedsudvalget:



0,950 mio. kr. flyttes varigt til politikområde 13.09 Frivillighedsområdet til drift af Frivillighedens Hus fra
politikområde 19 Medfinansiering af Sundhedsvæsenet.

 

Flytning mellem politikområder/udvalg:

0,047 mio. kr. tilføres samlet til politikområde 13 vedr. genberegning af indefrosne feriemidler.
 
0,500 mio. kr. flyttes varigt fra politikområde 13.01 til Sundhedsvejledning målrettet psykisk sårbare borgere på
Psykiatri- og Handicapområdet jf. beslutning i Sundhedsudvalget i oktober 2020.
 
0,008 mio. kr. flyttes varigt fra 13.02 Træningsenheden til Servicefunktionen til rengøringsopgaven for
træningsenhedens brug af træningssal Gl. Bülow Skole, Dybbøl.

 

3,500 mio. kr. flyttes i 2021 fra politikområde 19 til 16.05 Børn med særlige behov til merforbrug vedr.
anbringelser på døgninstitutioner.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Forvaltningen vurderer, at sagen ikke har sundhedsmæssige konsekvenser for borgerne.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at hvis indstillingen godkendes, skal der gives nedenstående bevillinger.

 

Bevillingspåtegning (i 1.000 kr.)

 Politik
område

Budget år
2021

Overslags
år 1

Overslags
år 2

Overslags
år 3

Drift

13.
13.01
13.02
19.
13.09
19.

47
-500
-8
-950
950
-3.500

47
-500
-8
-950
950

47
-500
-8
-950
950

47
-500
-8
-950
950

Anlæg/
Rådighedsbeløb      

Finansiering via:

Drift andetsteds

(ØU)02.
(SSU)17.
(ØU)02.
(BU)16.05

-47
 500
8
3.500

-47
500
8

-47
500
8

-47
500
8

Afsat
rådighedsbeløb      

Låneoptagelse      

Afdrag og renter af
nye lån      

Kassebeholdning 01. 0 0 0 0

 



 

Beslutning Sundhedsudvalget den 01-06-2021

Udvalget anbefaler indstillingen.

Bilag

1. bevillingsrevision 2021 - Sundhedsudvalget

Samlet oversigt over 1. bevillingsrevision 2021



Punkt 5: Godkendelse af anlægsbudgettering 2022-25 - Sundhedsudvalget

21/12583

Sagsresumé

Udvalgene drøfter på deres maj og juni møder potentielle nye anlægselementer. Forslag til nye anlægselementer vil, efter
udvalgenes behandling, blive vedlagt det samlede budgetmateriale for årene 2022-25 som særskilt bilag. 

Sundhedsudvalget har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at godkende

indstilling om nye anlægselementer.

Sagsfremstilling

Jævnfør budgethandleplanen for 2022-25 skal fagudvalgene drøfte og indstille potentielle nye anlægselementer til budget
2022-25 på udvalgenes junimøder. Udvalgene har deres første drøftelser på maj møderne.

De stående udvalg indtager dels en rolle som fagudvalg, dels en rolle som part i den tværgående budgetproces med fælles
ansvar for realisering af de vedtagne budgettiltag.

Med afsæt i ikke-disponerede råderum på anlægssiden fra år 2022, er der alene mulighed for at indarbejde få nye tiltag i
anlægsbudgettet fra budgetåret 2022. Ønsker om nye anlæg behandles i udvalgene med henblik på indstilling på møderne
i juni.

Forslag til nye anlægselementer vil, efter udvalgenes behandling, blive vedlagt det samlede budgetmateriale for årene
2022-25 som særskilt bilag. 

Forvaltningen foreslår udvalget at drøfte eventuelle nye anlægselementer. 

Sundhedsmæssige konsekvenser

Forvaltningen vurderer, at sagen ikke har sundhedsmæssige konsekvenser for borgerne.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser, idet eventuelle nye
anlægselementer vil indgå i den politiske budgetfase.

Beslutning Sundhedsudvalget den 01-06-2021

Udvalget peger ikke på anlægsprojekter overfor Byrådet.



Punkt 6: Drøftelse af evt. driftsomprioriteringer for budgetåret 2022-2025

21/12583

Sagsresumé

Af budgethandleplanen for 2022-2025 fremgår at, fagudvalgene, som del af budgetlægningsprocessen, drøfter eventuelle
driftsomprioriteringer inden for deres eksisterende driftsrammer.

Sundhedsudvalget har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget, at drøfte

forslag til eventuelle driftsomprioriteringer.

Sagsfremstilling

Jævnfør budgethandleplanen for 2022-25 drøfter og indstiller fagudvalgene eventuelle driftsomprioriteringer inden for
egne driftsrammer til budget 2022-25 på udvalgenes junimøder. Udvalgene har deres første drøftelser på maj møderne.

Udvalgene kan driftsomprioritere inden for egne politikområder og/eller indstille driftsomprioriteringer på tværs af
politikområderne inden for eget udvalgsområde.

Af handleplanen fremgår, at de stående udvalg indtager dels en rolle som fagudvalg, dels en rolle som part i den
tværgående budgetproces med fælles ansvar for realisering af de vedtagne budgettiltag.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Forvaltningen vurderer, at sagen ikke har sundhedsmæssige konsekvenser for borgerne.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Sundhedsudvalget den 01-06-2021

Udvalget peger på at omprioritere 0,5 mio. kr. fra den besluttede reduktion af sundhedsplejen, således at der ikke sker en
reduktion af sundhedsplejen. De 0,5 mio. kr. finansieres indenfor råderummet på politikområde 13. Forvaltningen
anmodes om at pege på den endelige finansiering. Udvalget peger endvidere på, at der under politikområde 13
undersøges, hvorvidt der kan foretages en styrkelse af hygiejneindsatsen.

 



Punkt 7: Orientering om status vedr. Royal Run den 12. september 2021

19/39446

Sagsresumé

Sønderborg Kommune blev i december 2019 tildelt den sønderjyske værtskabsrolle for afholdelsen af Royal Run den 1.
juni 2020. På grund af corona-pandemien i Danmark blev Royal Run udsat over flere omgange, senest til den 12.
september 2021.

Royal Run understøtter Byrådets vision, særligt Det gode liv, Turistdestination samt Bæredygtige byer, lokalsamfund og
fællesskaber.

Sundhedsudvalget orienteres om status for kommunens opgaver i forbindelse med afholdelsen af Royal Run den 12.
september 2021.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at tage

orientering om status vedr. kommunens opgaver i forbindelse med afholdelse af Royal Run den 12. september 2021
til efterretning.

Sagsfremstilling

Fakta om Royal Run

Royal Runs DNA er det sociale fællesskab og den gode oplevelse, hvor alle kan deltage uanset alder og fysisk form.
Distancerne til Royal Run 2021 er henholdsvis one mile (1,6 km), 5 km og 10 km. Status på antal solgte billetter i
Sønderborg er ca. 16.200. Da Royal Run i Sønderborg oprindeligt er planlagt med et deltagerantal på i alt 20.500, er der
således åbnet op for salg af billetter igen. Kronprinsen deltager på en af de nævnte distancer i Sønderborg.

Organisering

Royal Run arrangeres nationalt af en central organisering bestående af idrætsvisionen ”Bevæg dig for livet” i et
samarbejde mellem Danmarks Idrætsforbund, DGI og Dansk Atletik Forbund. TV2 og regionerne er mediepartner.

Den lokale gennemførsel af Royal Run i Sønderborg sikres gennem et samarbejde mellem Sport Event Syd og
Sønderborg Kommune.

Projektejerskabet i Sønderborg Kommune er forankret i Sundhedsafdelingen i Forvaltningen Børn, Uddannelse og
Sundhed. Der er nedsat en styregruppe bestående af Vicekommunaldirektøren, Sundhedschefen og projektlederen for
Royal Run. Royal Runs opgaveportefølje fordrer et tæt samarbejde med andre fagområder i kommunen, og der er derfor
udpeget ressourcepersoner fra forskellige afdelinger i kommunen til at understøtte projektledelsen. Det vedrører primært
afdelingerne House of Health, Projekt og Anlæg, Vej og Park samt Kommunikationsafdelingen.

Status på Sønderborg Kommunes opgaver

Sport Event Syd og Sønderborg Kommune samarbejder omkring den lokale afholdelse af Royal Run i Sønderborg. Sport
Event Syd har ansvaret for løbstekniske opgaver, såsom ruten og dens placering, tilmelding og tidtagning, lokal
bemanding i forhold til selve løbsafviklingen samt underholdningsprogram mm. Som værtskabsby har Sønderborg
Kommune ansvaret for, at byen omkring løbsafviklingen håndteres. Det vedrører eksempelvis sikring af trafikken samt
flowet af løbsdeltagere og tilskuere til og fra start- og målområde. Ligeledes er det kommunens opgave at sikre faciliteter
langs med ruterne såsom toiletter og håndtering af affald. Derudover er det politisk blevet besluttet, at Sønderborg
Kommune i et folkesundhedsfremmende spor i tiden op til Royal Run skal have fokus på at aktivere så mange borgere i
kommunen som muligt. Sønderborg Kommunes opgaver fordeler sig således i et værtskabsspor og et
folkesundhedsfremmende spor.

De to spor er defineret ved følgende seks opgaver:

 Spor Opgaver Indhold



1. Værtskab Trafikafvikling
Shuttlebusser, etablering af p-arealer,
ansøgning til brug af diverse arealer,
trafikhåndtering – herunder skilteplaner

2. Værtskab Faciliteter Hegn, toiletter, affaldshåndtering, flag,
cykelparkering, indretning af p-arealer

3. Værtskab Kommunikation
Lokal kommunikation og markedsføring,
beboerinformation, pressepools,
bemanding af pressecenter

4. Værtskab Frivillige

Rekruttering, organisering og styring af
frivillige fra idrætsforeninger til
bemanding af p-arealer og
affaldshåndtering

5. Værtskab Events på torvet
Live-musik på torvet, streetfood,
storskærm. Planlægges i samarbejde med
Sønderborg Handel.

6. Folkesundhedsfremme Royal Side
Runs

Planlægges i ugerne op til Royal Run i
regi af Socialpsykiatri, skoler- og
daginstitutioner, frivillighedsområdet,
plejecentre, Jobcenteret og
Sundhedscentret

 

Afledte konsekvenser af corona-pandemien

Udskydelsen af Royal Run over flere gange kombineret med en Sundhedsafdeling, der har løst og fortsat løser opgaver i
forhold til kommunens håndtering af corona-pandemien, har betydet, at planlægningsperioden for Royal Run nu er blevet
noget mere komprimeret. Det har derfor været nødvendigt at tilføre flere ressourcer og nye kompetencer ind i
projektorganiseringen. Der er ultimo april 2021 således indskudt en tovholderfunktion til hver af de seks opgaver, som
varetages af medarbejdere fra henholdsvis Vidensbyen, Staben for Børn, Uddannelse og Sundhed,
Kommunikationsafdelingen og House of Health. Tovholderne refererer til projektlederen. Den udvidede organisering er
skitseret i bilaget ”Organisering af Sønderborg Kommunes opgaver relateret til Royal Run 12. sep. 2021”.

En national Ekspertgruppe vedrørende afholdelse af større arrangementer har den 23. april 2021 afrapporteret deres
anbefalinger til Regeringen omhandlende, hvordan en genåbning af større arrangementer kan foregå sundhedsmæssigt
forsvarligt. Det er nu op til de politiske partier at lande en fælles aftale for genåbning af større arrangementer.
Ekspertgruppens afrapportering skitserer nogle modeller for, hvordan forskellige større arrangementer kan afholdes. Der
opereres med to faser frem mod og hen over sommeren, som følger den planlagte vaccinationskalender. Væsentligst i
denne sammenhæng er Ekspertgruppens anbefaling om, at når alle over 16 år har fået tilbudt vaccination, kan alle
restriktioner som udgangspunkt ophæves. Status på vaccinationskalenderen dags dato er, at alle borgere i Danmark har
fået tilbudt vaccinationer medio august 2021. Hvis Regeringen tilslutter sig anbefalingerne, og tidsplanen for udrulning af
vaccinationer holder, så vil Royal Run den 12. september 2021 kunne afholdes uden restriktioner. Indtil den endelige
aftale fra Regeringen foreligger fortsætter forvaltningen planlægningen af Royal Run med afsæt i, at eventet gennemføres
som oprindeligt planlagt før corona-pandemien.

Økonomi

Der er afsat 1,412 mio. kr. til Sønderborg Kommunes opgaver i forbindelse med Royal Run. Forvaltningen henleder en
opmærksomhed på risikoen for et øget udgiftstræk i forbindelse med kommunens opgaver i forhold til Royal Run, hvis
Regeringen lander en politisk aftale for afholdelse af større arrangementer indeholdende restriktioner, der strækker sig ind
i september måned.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

 



Beslutning Sundhedsudvalget den 01-06-2021

Taget til efterretning.

Bilag

Organisering af Sønderborg Kommunes opgaver ift. Royal Run 12. sep. 2021



Punkt 8: Orientering om etablering af profylakseenhed på tandklinikken i
Nordborg

21/2181

Sagsresumé

Sundhedsudvalget drøftede på mødet den 13. august 2020 analysen vedrørende kapacitet og organisering af Tandplejen i
Sønderborg Kommune. De politiske drøftelser mundede ud i, at udvalget valgte scenarie 5 for den fremadrettede
planlægning af Tandplejen i Sønderborg Kommune. Scenarie 5 indebærer, at der opbygges en profylakseenhed
(forebyggelsesenhed) på Tandklinikken i Nordborg i forhold til tandpleje, mens tandbehandling fremadrettet vil ske på
tandklinikken på Humlehøj i Sønderborg.

Tandplejen har nu udviklet forslag til profylakseenheden i Nordborg. Tilbuddet starter op i august 2021.
Profylakseenheden skal bidrage til styrke tandsundheden blandt børn og unge på Nordals, særligt børn 0-5 år som
kommer fra udsatte og sårbare familier og/eller har anden etnisk baggrund. God tandsundhed grundlægges tidligt i
barndommen.

Her ud over, som en del af analysens scenarie 5, overflyttes de 16-17 årige som i dag er tilknyttet tandklinikken i
Nordborg til tandklinikken på Humlehøj. Dette sker også august 2021.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget, at

tage orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Byrådet vedtog med budgettet for 2020, at der skulle gennemføres 10 analyser af en række udvalgte områder i Sønderborg
Kommune, her i blandt Tandplejen. På denne baggrund gennemførtes en analyse af kapacitet og organisering af
Tandplejen. Udvalget modtog og drøftede analysen den 13. august 2020 og valgte her at gå videre med at implementere
analysens scenarie 5.

Analysens scenarie 5 indebærer i fase 1, at al tandbehandling for alle 0-17 årige flyttes fra klinikken i Nordborg til
klinikken i Sønderborg, at den profylaktiske (dvs. forebyggende) indsats for 0-15 årige forbliver på klinikken i Nordborg
og, at det samlede tandbehandling- og tandplejetilbud for de 16-17 årige tilknyttet klinikken i Nordborg flyttes til
Sønderborg.

I fase 2 af scenarie 5 flyttes ligeledes det samlede tandbehandling- og tandplejetilbud for de 16-17 årige på klinikken i
Gråsten til Sønderborg. Dette er planlagt til at ske fra skoleåret 2022/23.

Årsagen til omorganiseringen af Tandplejens tilbud er hensynet til at sikre en tandpleje i Sønderborg Kommune som
fremadrettet både fagligt og økonomisk er bæredygtig. Den faglige bæredygtig vedrører særligt mulighederne for at
tiltrække og fastholde tandlæger og sikre et fagligt stærk og stabilt fundament for tandplejens virke. Overflytningen af de
16-17 årige til Humlehøj skal endvidere ses i lyset af, at de langt de fleste i denne aldersgruppe følger en
ungdomsuddannelse i Sønderborg By.

Med scenarie 5 etableres en profylakseenhed på tandklinikken i Nordborg. Det forebyggende tandplejearbejde får dermed
et løft i området, særligt i forhold til børn med risiko for udvikling af dårlig tandsundhed. Samtidig skal den nye
profylakseenhed fungere som udviklingsenhed for den samlede tandpleje. 

Tandplejen har udviklet et fundament for Profylakseenheden i Nordborg. Medarbejderne kommer til at bestå af
tandplejere og klinikassistenter. Faglig kvalitet sikres gennem rotation for tandplejerne mellem klinikophold i Nordborg
henholdsvis på tandklinikken på Humlehøj i Sønderborg.

Profylakseenhedens arbejde er målrettet børn 0-5 år og deres familier, da grundlæggende sundhedsvaner, herunder
tandsundhed, grundlægges i barnets første leveår.

Profylakseenheden vil tilbyde 4 målrettede indsatser, som er:



1. Forældrekonsultation ved barnets 1-års alder.

Et alment tilbud til alle familier med screening af alle 1-årige. Målene er at afdække barnets risikoprofil i forhold til
tandsundhed og styrke forældrenes kendskab til sammenhængen mellem sunde kost- og drikkevaner og tandsundhed, øge
kendskabet til god tandbørstning og betydningen af forældre som gode rollemodeler.

2. ”Drop-in” i dagtilbud

Tandplejen møder forældre og børn i dagsinstitutioner og dagpleje. Målene er at opbygge gode relationer til Tandplejen,
give råd og vejledning i forhold til faktorer for god tandsundhed og betydningen af god og regelmæssig tandbørstning.

3. Generel information

Målrettet generel information om betydningen af gode sundhedsvaner og god tandsundhed til udvalgte grupper, herunder
til familier med anden etnisk baggrund og/eller økonomisk og socialt udsatte familier. Oplæg ved Tandplejen til mindre
forældregrupper hos tandplejen, i daginstitutioner, sundhedsplejens forældrekurser, Kirkens Korshær og Frelsens Hær.
Materiale på andre sprog end dansk udarbejdes.

4. Børnehaveprogram (eksisterende program)

Indsats hvor de ældste børn i børnehaverne møder Tandplejen. Målene er at møde børnene i børnehøjde, styrke deres tillid
til tandplejen og introducere dem til forståelsen af betydningen af god tandbørstning, og hvilken mad- og drikkevaner som
er god henholdsvis ikke god for tænderne.

De udarbejdede indsatser tager udgangspunkt i, at der er ud over miljøforhold er en betydelig sammenhæng mellem
tandsundhed og sociale og økonomiske livsbetingelser, livsstil og generel sundhedsadfærd.

Indsatserne er beskrevet mere uddybende i bilaget ”Indsatskatlog 0-5 årige” til sagen.

Profylakseenhedens arbejde evalueres efter et år. 

Der kommunikeres til borgerne om ændringerne i Tandplejen via e-boks, pressemeddelelser, kommunens hjemmeside,
notitser i ugeaviser og opslag i Tandplejen, på skoler, ungdomsuddannelser og dagsinstitutioner.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Forvaltningen for Børn, Uddannelse og Sundhed vurderer, at forslaget har positive effekter i forhold til at sikre og udvikle
en god tandsundhed blandt børn og unge i Sønderborg Kommune.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Sundhedsudvalget den 01-06-2021

Taget til efterretning, idet det bemærkes, at det er positivt med den øget forebyggelsesindsats som pilotprojekt i Nordborg.

Bilag

Indsatskatalog 0-5 årige



Punkt 9: Orientering om status på udmøntningsplan 2021-2024

21/8611

Sagsresumé

Byrådet godkendte den 30. september 2020 budgettet for 2021 og overslagsårene 2022-2024.

Forvaltningen har efterfølgende udarbejdet en udmøntningsplan for budgettet, som dels definerer den udvalgsmæssige og
administrative forankring, og dels danner grundlag for opfølgningen i løbet af året.

Sundhedsudvalget orienteres om sagen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Byrådet godkendte den 30. september 2020 budget for 2021 og overslagsårene 2022-2024. Under overskriften
”Investering i velfærd og attraktive byer” indeholder den underliggende budgetaftale en række politiske prioriteringer
understøttet af budgetudvidelser, såvel som reduktioner på udvalgte budgetposter.

Herudover er der med budgetaftalen besluttet en række øvrige elementer uden direkte tilknytning til budgettet. Det drejer
sig om forskellige områder, der ønskes analyseret og/eller styrket gennem særlig opmærksomhed i budgetperioden.

 

Med henblik på den fremadrettede udmøntning af budgettets elementer godkendte Økonomiudvalget den 8. december
2020 udmøntningsplanen.

Status på udmøntningsplanen vil – i overensstemmelse med budgetforliget – blive fremlagt for Økonomiudvalget første
gang den 10. februar 2021 og herefter hver anden måned. Derefter orienteres fagudvalgene første gang på møderne i
marts 2021 og herefter hver anden måned.

Status på udmøntningsplanens enkelte elementer pr. april 2021 fremgår af bilag.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Forvaltningen vurderer, at sagen ikke har sundhedsmæssige konsekvenser for borgerne.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Sundhedsudvalget den 01-06-2021

Taget til efterretning.

Bilag

Opfølgning på udmøntningsplan 2021-2024 - april 2021



Punkt 10: Orientering om ledelsesinformation ultimo april 2021

21/10339

Sagsresumé

Ledelsesinformationen giver et overblik over, hvordan økonomien og aktiviteter ser ud for det enkelte udvalg i løbet af
året.

Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed forventer på nuværende tidspunkt et budget i balance på både politikområde
13 Sundhed og Forebyggelse samt politikområde 19 Medfinansiering af Sundhedsvæsenet. Dette er under forudsætning
af, at 1. bevillingsrevision 2021 godkendes samt sundhedsområdet kompenseres for merudgifter i forbindelse med
COVID-19 i 2021.

Sundhedsudvalget orienteres.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget, at

tage orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Status på økonomien

Politikområde 13 Sundhed og Forebyggelse

Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed forventer på nuværende tidspunkt et budget i balance på politikområde 13
Sundhed og Forebyggelse under forudsætning af, at politikområdet kompenseres for merudgifter i forbindelse med
COVID-19 i 2021 samt 1. bevillingsrevision 2021 godkendes.

Politikområde 19 Medfinansiering af sundhedsvæsenet

På politikområde 19 Medfinansiering af sundhedsvæsenet forventer forvaltningen et budget i balance under forudsætning
af, at 1. bevillingsrevision 2021 godkendes.

Status på anlæg

Anlægsbevillingen til AktivSpot i Augustenborg forventes overholdt inden for rammen og forventes afsluttet i 2021.

Anlægsbevillingen til Handicapvenlig badebro forventes afholdt inden for rammen. Byggeriet forventes afsluttet til august
2021.

Anlægsmidler til sundhedsfremmende anlæg i alt 0,455 mio. kr. forventes disponeret af Sundhedsudvalget i løbet af 2021.

Sygefravær

Fraværsprocenten for sundhedsområdet er højere i de fire første måneder i 2021 sammenlignet med 2020 og 2019.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Forvaltningen vurderer, at sagen ikke har sundhedsmæssige konsekvenser for borgerne.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

 

Beslutning Sundhedsudvalget den 01-06-2021



Taget til efterretning.

Bilag

Ledelsesinformation anlæg ultimo april 2021

Ledelsesinformation aktiviteter ultimo april 2021

Ledelsesinformation - fravær 2021

Ledelsesinformation Sundhed drift ultimo april 2021



Punkt 11: Orientering om ledelsesinformation for den kommunale
ungeindsats

19/4152

Sagsresumé

Ledelsesinformationen for den kommunale ungeindsats (KUI) giver et overblik over udviklingen på ungeområdet på
tværs af Arbejdsmarkeds- og Integrationsområdet, Børne- og Uddannelsesområdet, Social- og Seniorområdet og
Sundhedsområdet.

Der har været et øget træk på psykologerne til unge mellem 15 og 25 år i 2021 efter en nedgang i 2020, som primært
skyldes corona-situationen.

Sønderborg Kommunes folkeskoler leverer et gennemsnit på 7,3 i afgangskarakter, hvilket er højere end i de øvrige
sønderjyske kommuner. I skoleåret 2019/2020 har 93,7 pct. fået 02 eller højere i dansk og matematik, hvilket betyder, at
de opfylder de faglige krav til at komme på en erhvervsuddannelse.

I midten af april genåbnede beskæftigelsesindsatsen, så de unge ledige igen kan deltage i virksomhedspraktik og
løntilskud og møde op til vejledning, opkvalificering og træning. Genåbningen afspejler sig i aktiveringsgraden, som nu
igen er på vej opad. Ledelsesinformationen viser også, at det bevæger sig den rigtige vej med antallet af unge i alderen
18-29 år, som modtager offentlig ydelse. Antallet er faldet med 206 personer i forhold til samme periode sidste år.

Arbejdsmarkeds- og Integrationsudvalget, Børne- og Uddannelsesudvalget, Social- og Seniorudvalget og
Sundhedsudvalget orienteres.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget besluttede den 19. juni 2019, at der i oktober 2019 skulle udarbejdes en fælles ledelsesinformation til
de ansvarlige politiske udvalg, således at ungeindsatsen ses som ét resultatområde.

Ledelsesinformationen for den kommunale ungeindsats er hver måned til orientering på Arbejdsmarkeds- og
Integrationsudvalget, Børne- og Uddannelsesudvalget, Social- og Seniorudvalget og Sundhedsudvalget.

I forbindelse med reformen af den kommunale ungeindsats vedtog Folketinget to landsdækkende mål for ungeområdet.
Byrådet i Sønderborg Kommune besluttede i december 2018, at de to mål også skal være vores lokale mål for
ungeindsatsen. Status for målene i Sønderborg Kommune er:

Mål 1: I 2030 skal mindst 90 pct. af de 25-årige have gennemført en ungdomsuddannelse
Baseline: 74 pct. ved reformstart i august 2019
Status: 73,20 pct. i april 2021

 

Mål 2: I 2030 skal andelen af unge op til 25 år, som ikke har tilknytning til uddannelse eller arbejdsmarkedet, være
halveret
Baseline: 7,10 pct. ved reformstart i august 2019
Status: 7,52 pct. i april 2021

Undervisningsministeriet vil årligt lave en opfølgning på resultaterne. Undervisningsministeriet har endnu ikke udmeldt
den endelige opgørelsesmetode, og ovenstående måling baserer sig således på egne tal.

Ledelsesinformationen er herefter opdelt i:

Arbejdsmarkedsområdet (18-29-årige)
Børne-, uddannelses- og sundhedsområdet



Voksensocialområdet (18-29-årige).

Arbejdsmarkedsområdet
På arbejdsmarkedsområdet viser ledelsesinformationen en oversigt over udviklingen i antallet af unge på ydelse samt
deres aktiveringsgrad.

Antal personer på ydelse April 2020 April 2021

18-24 år 671 578

25-29 år 723 610

Aktiveringsgraden for unge   

18-24 år 30 pct. 41 pct.

25-29 år 21 pct. 28 pct.

 

Antallet af unge i alderen 18-29 år, som modtager offentlig ydelse, er faldet med 14,78 pct. i forhold til samme periode
sidste år.

Børne-, uddannelses- og sundhedsområdet
På børne-, uddannelses- og sundhedsområdet fremgår følgende af ledelsesinformationen:

Antal klasser, der har gennemført ”Passage til Virkeligheden”
Andelen af segregerede elever i 7.-10. klasse
Andelen af ikke uddannelsesparate i 8.-10. klasse
Opgørelse af fravær i folkeskolen
Andelen af ikke uddannelsesparate på det specialiserede børneområde
Udviklingen i antal elever på STU
Antal elever på FGU
Procentdel, der søger EUD
Oversigt over tilbuddet om gratis psykologhjælp.

Voksensocialområdet
På voksensocialområdet indeholder ledelsesinformationen en oversigt over udviklingen inden for unge med behov for
følgende sociale tilbud:

Socialpædagogisk støtte i eget hjem
Botilbud
Forsorgshjem
Misbrugsbehandling.

Forvaltningerne Job og Velfærd og Børn, Uddannelse og Sundhed samarbejder om data til ledelsesinformationen.

Beslutning Sundhedsudvalget den 01-06-2021

Taget til efterretning.

Bilag

Ledelsesinformation for den kommunale ungeindsats



Punkt 12: Generel orientering

21/2484

Sagsresumé

Tour de France
Covid-19
March mod ensomhed
Samarbejdet med Region Syddanmark om det nære og sammenhængende sundhedsvæsen

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at

Orienteringen tages til efterretning

Beslutning Sundhedsudvalget den 01-06-2021

Taget til efterretning.



Punkt 13: Lukket: Orientering fra formand, næstformand og direktør

21/2475



Punkt 14: Lukket: Underskriftsside

21/2475
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